
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 1/10

Brasília, 24 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 24/10/2022 - Ano 6 Edição 10.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.101, de 19 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 24/10/2022, na seção II, página 24 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com Art. 35, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir de 25 de outubro de 2022, o professor Elvis Lima Vieira, SIAPE nº 0285629, do cargo de
Diretor do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, código CD-0003.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 24/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=24&data=24/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148247

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 24 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 24/10/2022 - Ano 6 Edição 10.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.102, de 19 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com Art. 35, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir de 25 de outubro de 2022, o professor Josival Santos Souza, SIAPE nº 1570086, do cargo de
Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=24&data=24/10/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148247


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 2/10




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148248

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 24 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 24/10/2022 - Ano 6 Edição 10.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.103, de 19 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 24/10/2022, na seção II, página 24 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear, a partir de 25 de outubro de 2022, o professor Josival Santos Souza, SIAPE nº 1570086, para exercer o
cargo de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, código CD-0003,
ficando dispensado do cargo que atualmente ocupa.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 24/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=24&data=24/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148249

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 24 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 24/10/2022 - Ano 6 Edição 10.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148248
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=24&data=24/10/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148249


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 3/10

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.104, de 19 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear, a partir de 25 de outubro de 2022, o professor Roberto Robson Borges dos Santos, SIAPE nº 1466101,
para exercer o cargo de Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148251

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 24 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 24/10/2022 - Ano 6 Edição 10.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 759, de 19 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover de ofício, no interesse da Administração, SIMONE CONCEIÇÃO DE SOUZA, Técnico em Assuntos
Educacionais, Mat. SIAPE nº 1979069, da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, (cód. 006) para o Núcleo de
Ensino, Integração e Êxito Acadêmico, NUEIAC/PROGRAD (cód.626) em face do que consta no processo nº
23007.00025251/2022-98.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148252

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148251
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148252


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 4/10

•••
Brasília, 24 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 24/10/2022 - Ano 6 Edição 10.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 21 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

ANA PAULA SOUSA GOMES 3262924 10/10/2022 a 11/10/2022 23007.00024507/2022-10

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA 1894197 06/11/2022 a 17/11/2022 23007.00024356/2022-13

DYANE BRITO REIS SANTOS 1664669 17/10/2022 a 20/10/2022 23007.00024305/2022-32

ELIANA SANTOS DE SOUZA 1526112
01/11/2022;

16/11/2022.
23007.00024169/2022-18

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
21/10/2022, às 16:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148319

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 24 de outubro de BGP - Publicado em 24/10/2022 - Ano 6 Edição 10.17 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148319


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 5/10

2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 21 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas à saúde do
servidor, conforme as tabelas que seguem:

Ocorrência: ATESTADO COMPARECIMENTO – NT 92015, ITEM 9

Servidor SIAPE  Início Término Origem Homolog

ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA 1861040 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA 1557134 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

ADRIELE GONZAGA DE MOURA 2257639 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

ADRIELE GONZAGA DE MOURA 2257639 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES 1705810 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

ALBERTO LEONCIO BARRETO VASCONCELOS 1012204 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR 1739121 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JUNIOR 2259412 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA 1755960 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

ALINE PASSOS SANTOS 1705098 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

ALINE PASSOS SANTOS 1705098 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

ALISON COSTA DO NASCIMENTO 1753034 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

ALISON COSTA DO NASCIMENTO 1753034 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

ALISON COSTA DO NASCIMENTO 1753034 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA 1673888 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 6/10

ANA PAULA PORTELA GOMES VIVAS 2134954 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA 1217453 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 2257888 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 2257888 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

CAROLINE DE JESUS FONSECA DA SILVA 1572254 10/10/2022 10/10/2022 SIGPRH Sim

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 11/10/2022 11/10/2022 SIGPRH Sim

DEBORA RODRIGUES DE SOUZA PIO ANDRADE 3256362 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

FERNANDA LAGO BORGES OLIVEIRA 2157672 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 1644084 10/10/2022 10/10/2022 SIGPRH Sim

HELENILDO SANTANA DOS SANTOS 1871108 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 07/10/2022 07/10/2022 SIGPRH Sim

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 06/10/2022 06/10/2022 SIGPRH Sim

JOCELIA MARIA DE JESUS 1170516 29/09/2022 29/09/2022 SIGPRH Sim

JOCELIA MARIA DE JESUS 1170516 26/08/2022 26/08/2022 SIGPRH Sim

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 7/10

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

JULIANA DAS NEVES SANTOS 1755063 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

KAIO OLIVEIRA GOMES 1786957 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

KÊNIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES 2257920 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 11/10/2022 11/10/2022 SIGPRH Sim

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 10/10/2022 10/10/2022 SIGPRH Sim

LEANDRO MACIEL LOPES 2261493 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA 2257466 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

LUANA SENA FERREIRA 2265459 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

LUCIANO DOS SANTOS SOUSA 1557849 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

MARCIA REGINA SANTOS DA SILVA 1572224 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

MARCIA REGINA SANTOS DA SILVA 1572224 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

MAURICIO DE NANTES RAMOS 2257315 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

MAURICIO DE NANTES RAMOS 2257315 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI 3142264 11/10/2022 11/10/2022 SIGPRH Sim

MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI 3142264 10/10/2022 10/10/2022 SIGPRH Sim

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 8/10

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 10/10/2022 10/10/2022 SIGPRH Sim

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

RAFAELA SILVA DOMINGUES 1150265 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 1187355 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 10/10/2022 10/10/2022 SIGPRH Sim

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 05/10/2022 05/10/2022 SIGPRH Sim

SAULO LEAL FERREIRA 1652007 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

SILAS FERREIRA ALVES 1277688 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

SIMONE CONCEICAO DE SOUZA 1979069 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

SIMONE FIUZA CONCEICAO 1652811 20/10/2022 20/10/2022 SIGPRH Sim

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

THADEU DE ARAUJO LIMA 2154800 11/10/2022 11/10/2022 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PRÓPRIA SAUDE – ART. 102, VIII, B, 8.112

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

ANA PAULA PORTELA GOMES VIVAS 2134954 1 18/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

ANDRE MARIO MENDES DA SILVA 1424176 12 03/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=1… 9/10

ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 1847366 5 17/10/2022 21/10/2022 SIGPRH Sim

CRISTIANE NUNES 1760580 3 16/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

FLAVIA REIS MOREIRA SALES 1681601 45 14/10/2022 27/11/2022 SIGPRH Sim

HEDER PEREIRA PEIXOTO 1754370 5 17/10/2022 21/10/2022 SIGPRH Sim

HELENILDO SANTANA DOS SANTOS 1871108 23 20/10/2022 11/11/2022 SIGPRH Sim

HELENILDO SANTANA DOS SANTOS 1871108 1 11/10/2022 11/10/2022 SIGPRH Sim

JAIRO CAVALCANTI AMARAL 3122835 8 10/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

LUCIANA DOS REIS CARDOSO PASSOS 0020492 2 17/10/2022 18/10/2022 SIGPRH Sim

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 1 17/10/2022 17/10/2022 SIGPRH Sim

MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS 1907155 2 12/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

RAPHAEL LIMA COSTA 2257598 12 13/10/2022 24/10/2022 SIGPRH Sim

ROSANGELA SANTOS LIMA 1996431 5 30/06/2022 04/07/2022 SIGPRH Sim

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 120 05/10/2022 01/02/2023 SIGPRH Sim

SILAS FERREIRA ALVES 1277688 1 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

SILVESTRE FONTANA DOS SANTOS 1878558 3 09/10/2022 11/10/2022 SIGPRH Sim

SILVIA DE OLIVEIRA PEREIRA 2213646 5 15/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim

SIMONE FIUZA CONCEICAO 1652811 5 18/10/2022 22/10/2022 SIGPRH Sim

SIMONE FIUZA CONCEICAO 1652811 1 13/10/2022 13/10/2022 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 2 20/10/2022 21/10/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PESSOA FAMÍLIA – ART. 83, I – 8.112 (ATÉ 60 DIAS)

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=148247&id=148248&id=148249&id=148251&id=148252&id=148319&id=… 10/10

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 5 10/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 5 05/10/2022 09/10/2022 SIGPRH Sim

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE 2257968 1 10/10/2022 10/10/2022 SIGPRH Sim

YANE BRITO REIS SANTOS 1664669 1 14/10/2022 14/10/2022 SIGPRH Sim

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
21/10/2022, às 17:10,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148368

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/148368

